Porém, tinha noção do resultado, 
pois chegando ao quociente da divisão 108, disse que 
não estava certo, porque estava muito longe da 
metade e 45% é próximo à metade, 50%. Daí tentou 
por multiplicação, chegou ao resultado 38250, 
colocou a vírgula antes do 50 e disse que era 382,50 
metros (trezentos e oitenta e dois, vírgula, cinqüenta 
metros), mas ficou em dúvida quando questionado o 
porquê da vírgula ser colocada antes do 50. Os 
alunos E e V fizeram direto por multiplicação, 
colocaram a vírgula corretamente, porém também 
não sabiam explicar o porquê, foram pela lógica do